
金堂县金龙镇卫生院改扩建项目

竣工环境保护验收监测报告表

项目名称： 金堂县金龙镇卫生院改扩建项目

建设单位： 金堂县金龙镇卫生院

验收主持单位： 金堂县金龙镇卫生院

验收调查单位：成都花园水城环境科技有限公司

二〇二五年六月



项目名称：金堂县金龙镇卫生院改扩建项目

建设单位：金堂县金龙镇卫生院

法人代表：

地址：金堂县金龙镇瓦窑街 83号

验收调查单位：成都花园水城环境科技有限公司

法人代表：

电话：



附表 1. 建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

附图：

附图 1 项目地理位置图

附图 2 项目外环境关系图

附图 3 项目总平面布置图
[...]
本项目是在原卫生院内原住院新建 1栋公卫楼，同时对原门诊楼、住院楼进行装饰装修

及供电（更换原有老化线路及迁建柴油发电机房）等工程改造，属于改扩建项目。项目建成

后主要是为病人提供咨询医治服务，卫生院提供医疗服务中主要产生医疗废水、医护人员和

病人生活污水、生活垃圾、医疗固废、噪声（含社会噪声和设备噪声）。这些污染物均会对

区域环境构成一定影响，其影响将会持续产生。 医院实际运营流程较环评阶段无变化。主要

工艺流程如下所示：

（1）医院经营流程及产污环节图

图 2-1 医院经营流程及产污环节图



金堂县金龙镇卫生院改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

16

工艺流程简介：

项目营运期为该救治中心对病人进行分诊、检查；根据病人的实际情况进行诊断，取得

诊断结果；取药治疗或者住院留观；病人治疗结束后方可离开。项目营运期主要产生废水、

废气、噪声、一般固废和危险废物等污染物。

二、主要污染源、污染物处理和排放流程

1、项目主要污染源

项目营运期各污染物产生情况如下：

（1）废气：本项目不设食堂、煎药设施和锅炉，因此废气主要为病人呼吸产生的浑浊带

菌空气、污水处理站臭气、备用发电机废气、停车场汽车尾气、固废暂存点恶臭。

（2）废水：本项目产生的废水主要为医院医疗废水和医护人员、后勤职工生活污水。

（3）噪声：本项目运行期噪声主要是分体式空调、医疗设备、污水站水泵等设备运行产

生的噪声。

（4）固废：本项目产生的固废主要为医疗废物、废水处理污泥和生活垃圾。

2、项目污染物治理及排放

（1）废气治理及排放

本项目废气主要为备用发电机燃料废气、污水处理站废气、医疗废物暂存间恶臭和机动

车尾气等。

①备用发电机燃料废气

环评提出的措施：发电机组仅作为备用电源，工作时间短，备用柴油发电机组废气经自

带的消烟除尘装置处理后，采用专用烟道引至屋顶排放。

验收实际措施：与环评一致。

②污水处理站废气

环评提出的措施：项目预处理池和污水处理站采用地埋式,污水处理池加盖板进行密闭,盖

板上预留进、出气口。环评要求,对污水站的盖板加强密闭效果,盖板上预留进、出气口,对污水

处理设施出气口设置紫外光消毒和活性炭除臭装置,废气应集中收集后,采取紫外线消毒和活

性炭吸附处理后的废气,经管道向空旷地带排放。由于区域大气扩散条件良好,外排废气可达到

《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中“表 3污水处理站周边大气污染物最高允许



金堂县金龙镇卫生院改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

17

浓度 ”标准,实现达标排放。

验收实际措施：项目在污水站废气排放口设置了绿化，加强了日常管理，同时，本项目

污水站设置为地埋式，同时对污水站设置盖板，盖板上预留进、出气口，在出气口周围种植

绿色植物对臭气进行净化吸收，减少了污水处理设施臭气排放。外排废气可达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表 3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度”标

准，实现达标排放。

③病人呼吸产生的浑浊带菌空气

环评提出的措施：采用常规消毒措施定期消毒,利用 84消毒液、紫外线、三氧机分别对地

面和病区空气进行消毒,减少带病原微生物气溶胶数量,同时加强自然通风,能保证给病人与医

护人员一个清新卫生的环境。

验收实际措施：与环评一致。

④地面停车场汽车尾气

环评提出的措施：本项目地面停车场位于空旷地带，机动车尾气易于扩散，且停车位少，

尾气排放量小，可实现达标排放。

验收实际措施：与环评一致。

⑤固废暂存点恶臭

环评提出的措施：楼层及室外垃圾收集装置要求做到日产日清,垃圾收集暂堆点应密闭、

及时清理并进行消毒处理,并喷洒除臭剂。对医疗废物分类密封、清运和消毒,并喷洒除臭剂,

同时加强管理,做好暂存间的防渗漏、防鼠、防蚊蝇等措施,定期进行医疗废物暂存间存储设施、

设备的清洁和消毒工作,在确保医疗废物日产日清等措施的基础上,可有效防止医疗废物暂存

间产生异味,避免对周围大气环境产生不利影响。通过上述方式,减少固废暂存点的废气对周围

环境的影响。

验收实际措施：与环评一致。

（2）废水治理及排放

本项目产生的废水主要为医院医疗废水和医护人员、检验废水、后勤职工生活污水。

环评提出的措施：本项目产生污水经排水立管收集预处理消毒后，采用“化粪池+格栅+

调节池+接触氧化池+二沉池+消毒池+脱氯池”处理技术，处理能力 20m3/d。污水经处理后通

过污水管网排入金龙镇生活污水处理厂深度处理。

验收实际措施：经现场勘查，本项目区域已覆盖完善的市政污水管网，本项目产生污水



金堂县金龙镇卫生院改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

18

经排水立管收集预处理消毒后，采用“化粪池+格栅+调节池+接触氧化池+二沉池+消毒池+脱

氯池”处理技术，处理能力 20m3/d。污水经处理后通过污水管网排入金龙镇生活污水处理厂

深度处理，最终排入资水河。

项目污水处理站处理工艺见图 2-2。

图 2-2 项目污水处理站处理工艺

污水处理工艺说明：

①污水经排水立管收集后，进入预处理消毒化粪池，采用次氯酸钠对其进行消毒；

②废水经预处理消毒后进入污水处理系统，进入格栅渠进行截留悬浮物、漂浮物、固体

颗粒；流经结合井（事故时溢流外排进入事故应急池）进入格栅渠进行截留悬浮物、漂浮物、

固体颗粒；

③出水自流进入水解酸化调节池进行均质、均量、水解酸化等处理；

④出水提升进入生物接触氧化池，接触氧化池里面填有组合式填料，通过曝气进行好氧

生化处理，大部分的污染物质在生物接触氧化池内得到去除；

⑤出水经集水槽自流进入平流沉淀池进行泥水分离；沉淀池污泥通过污泥回流泵回流到



金堂县金龙镇卫生院改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

19

水解酸化池，剩余活性污泥定期由污泥泵抽取到污泥浓缩池，在污泥浓缩池计量投加二氧化

氯对其进行消毒，经机械浓缩脱水后的污泥，用泵提升，由第三方资质单位定期进行处理；

⑥上清液通过集水槽自流进入消毒池，投加次氯酸钠通过导流墙进行接触混合消毒；

污水经处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后排入

市政污水管网，最终排入场镇生活污水处理厂深度处理后，排入资水河。

生物处理工艺：

①水解酸化工艺，是将复杂大分子有机物转化为简单的可溶性小分子物质，提高污水的

可生化性，有利于后续的好氧处理。同时对进水起到均质、均量的作用。水解酸化工艺的优

点：

1）水解和产酸菌的繁殖速度快，代谢强度高，驯化培养时间短；

2）不需要严格的厌氧条件，对温度、有毒物、pH 值质变化不很敏感，便于操作控制；

3) 由于在水解酸化阶段可大幅度地去除污水中悬浮物或有机物，其后续好氧处理工艺的

污泥量可得到有效地减少，从而设备容积也可缩小；

4) 水解酸化工艺可对进水负荷的变化起缓冲作用，从而为好氧处理创造较为稳定的进水

条件；

5) 水解酸化处理运行费用低，且其对污水中有机物的去除亦可节省好氧段的需氧量，从

而节省整体工艺的运行费用；

6) 可为好氧工艺提供优良的进水水质(即提高污水的可生化性)条件，提高好氧处理的效

能。

②生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和生物滤池之间的生物膜法工艺，接触氧化池

内设有填料，部分微生物以生物膜的形式固着生长于填料表面，部分则是以絮状悬浮生长于

水中，因此它兼有活性污泥法和生物滤池的特点。

生物接触氧化法工艺特征：

1）由于填料的比表面积大，池内充氧条件好，生物接触氧化池内单位容积的生物量都高

于活性污泥法曝气池和生物滤池，因此生物接触氧化池具有较高容积负荷；

2）由于相当一部分微生物附着生长在填料表面，生物接触氧化法不需要设有污泥回流系

统，也不存在污泥膨胀问题，运行管理简便；

3）由于生物接触氧化池内生物固体量多，水流属于完全混合型，因此生物接触氧化池对

水质水量的骤变有较强的适应能力；

4）采用的组合填料，既具有一定的刚性，也具有一定的柔性，能保持一定的形状，同时

又有一定的变形能力。具有良好的传质效果，对有机物去除效果高，耐腐蚀，不堵塞，易于



金堂县金龙镇卫生院改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

20

安装，易于挂膜；

5）操作简单、运行方便，易于维护管理，不产生污泥膨胀现象；

6）生物接触氧化处理技术具有多种净化功能，可以有效地去除有机污染物，对脱氮和除

磷也有较好的效果。

<3> 消毒处理

本工程采用二氧化氯消毒法进行消毒。二氧化氯消毒法是杀菌、杀毒、除臭的理想药剂。

（3）噪声治理及排放

本项目产噪设备主要为医疗设备运行时产生的噪声、交通噪声及柴油发电机组等设备运

行时的噪声。

项目在实际生产过程中采取措施为：项目污水处理设施、医疗设备及备用柴油发电机组

各设备均采用低噪声类型，建筑墙体隔声吸声，加强医院管理等降噪措施，项目噪声对周围

环境的正常运营影响不大。

（4）固体废物治理

项目在实际生产过程中产生的固废主要为医疗废物、废水处理污泥和生活垃圾。项目固

废治理措施见表 2-1。

表 2-1 固体废物的产生及处置措施

（5）地下水防渗

本项目地下水防渗实施防治分区，分为重点防渗区、一般防渗区，防渗分区图见附图 3。

①简单防渗区防渗措施:除重点防渗区、一般防渗区、绿化区以外区域等简单防渗区地面进行

了地面固化、水泥硬化。

②重点防渗区域：医疗废物暂存间地面铺设 2mm 厚高密度聚乙烯防渗,使防渗性能达到

渗透系数小于 10
-10

cm/s 的要求。柴油发电机房地面采用粘土铺底、防渗混凝土进行硬化,

种类 废物名称 产生量（t/a） 处置措施

一般固废 生活垃圾 8.03 袋装收集后由环卫部门统一清运

危险废物

医疗垃圾 3.07 定期交由成都瀚洋环保实业有限公司进行处

置

污水处理站污泥 0.56 经干化、消毒处理后交由成都瀚洋环保实业

有限公司进行处置

废活性炭 0.2 交由成都瀚洋环保实业有限公司进行处置



金堂县金龙镇卫生院改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

21

并铺设 2mm 厚高密度聚乙烯防渗;污水处理设施(预处理池、污水处理站)采用了基

础铺底、P6 抗渗混凝土进行防渗,污水管网采用水泥基结晶型防渗钢筋混凝土管,通

过以上措施确保防渗性能达到与 6m 以上黏土防渗层等效,渗透系数 K≤10
-7

cm/s。

③一般防渗区域：公卫楼地面采用粘土铺底、防渗混凝土进行硬化以及贴地砖,水泵房、污水

处理站站房采用粘土铺底、防渗混凝土硬化,消防水池采用基础粘土铺底、钢筋防渗混凝土结

构,确保防渗性能与 1.5m 厚黏土防渗层等效,渗透系数 K≤10
-7
cm/s。

三、污染源及处理设施对照表

本项目污染源及处理设施对照见表 2-2。

表 2-2 污染源及处理设施对照表

污染

类型
污染物

环保措施（设施）

环评设计 实际建设

大气污染物

浑浊空气
加强通风，对室内空气和被污染的器物进行消

毒、灭菌处理；
与环评一致

地面停车场
汽车尾气由排风系统抽至地面，于绿化带内排

放。
与环评一致

柴油发电机

尾气
专用烟道及通风设施 与环评一致

污水处理站

臭气

采取活性炭、紫外线除臭消毒处理后的废气，经

管道向厂界外排放。

污水处理设施采用一体化

处理设备，盖板密闭，透

气孔绿色植物吸收除臭，

加强周边绿化和日常管理

水污染物
医疗废水、

生活污水

医疗废水、生活废水经扩建后的污水站处

理，污水站采用二级生化处理工艺“预处理池+
格栅+调节池+厌氧池+好氧池+二沉池+消毒池+
脱氯池”处理技术，处理能力 20m3/d。

与环评一致

噪声
发电机等设

备噪声
隔声、减震、降噪 与环评一致

固废

生活垃圾 生活垃圾由环卫部门负责清运 与环评一致

医疗废物

设医疗废物暂存间 1间，感染性废物、损伤性废

物等医疗废物分类暂存于医疗废物暂存间，定期

交有资质单位处置

与环评一致

污水处理设

施污泥
清掏后交危险废物资质单位处理 与环评一致

地下水防治措施
重点

防渗区

医疗废物暂存间地面铺设 2mm厚高密度聚乙烯

防渗,使防渗性能达到渗透系数小于 10-10cm/s的
要求。柴油发电机房地面采用粘土铺底、防渗混

与环评一致



金堂县金龙镇卫生院改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

22

凝土进行硬化,并铺设 2mm 厚高密度聚乙烯防

渗;污水处理设施(预处理池、污水处理站)采用了

基础铺底、P6抗渗混凝土进行防渗,污水管网采

用水泥基结晶型防渗钢筋混凝土管,通过以上措

施确保防渗性能达到与 6m以上黏土防渗层等

效,渗透系数 K≤10-7cm/s。

一般

防渗区

公卫楼地面采用粘土铺底、防渗混凝土进行硬化

以及贴地砖,水泵房、污水处理站站房采用粘土

铺底、防渗混凝土硬化,消防水池采用基础粘土

铺底、钢筋防渗混凝土结构,确保防渗性能与

1.5m厚黏土防渗层等效,渗透系数 K≤10-7cm/s。

与环评一致

风险防范措施

加强医院管理，加强消毒等防治措施、降低传染

病传染风险，加强医废间管理，定期对污水处理、

医废间消毒，定期对废水进行监测

与环评一致

四、项目环评及批复落实情况对比见表 2-3。

表 2-3 项目环评及批复落实情况对比见表

项目
环境影响报告表及审批文件中要求的环

保措施
环境保护措施落实情况 备注

（一）

加强大气污染防治。施工期：加强施

工扬尘管理，采取地面洒水和文明施工作

业方式。营运期：机动车尾气采取设置绿

化带起到隔离吸收的作用；备用发电机废

气通过专用烟道引至安全、空旷的地方排

放；医疗废物暂存间臭气采取生活垃圾日

产日清，并对生活、医疗废物暂存间定期

进行清洗、消毒处理。

已落实；施工期采取了洒水和

文明施工，未造成扬尘污染。营运

期机动车尾气采取绿化吸收；备用

发电机废气通过专用烟道引至安

全、空旷的地方排放；生活垃圾日

产日清，医疗废物暂存间定期进行

清洗、消毒处理。

已落实

（二）

加强水污染防治。施工期：设备车辆

清洗废水需临时修建隔油沉淀池，经沉淀

处理后回用于道路洒水；生活污水需修建